8

	     № 3

	Газета администрации муниципального образования

Барабо-Юдинского сельсовета

Основана решением восьмой сессии (третьего созыва)

Барабо-Юдинского Совета депутатов от 12.04.2006 г.
	    04 марта
      2016 г.

     пятница

                     ГАЗЕТА  «ВЕСТНИК»
                        МО БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

	АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            24.02.2016 г.                                                                                                        № 27

Об утверждении перечня мест массового пребывания людей на территории Барабо-Юдинского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской  области

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года N 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и  форм паспортов безопасности таких мест и

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/420264843"
объектов (территорий)» и в целях определения мест массового пребывания людей на территории  Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской  области,  руководствуясь  статьей  23 Устава Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  перечень мест с массовым пребыванием людей на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (согласно приложению 1)

2. Создать межведомственную комиссию для проведения обследования и категорирования мест массового пребывания людей на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской  области (согласно приложению  2.)

3. Руководство межведомственной комиссией и контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник»МО Барабо-Юдинского сельсовета и на официальном сайте администрации.

5. Настоящее  постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава  Барабо-Юдинского сельсовета                                               Н.Т. Цыкало

Приложение 1

к постановлению администрации

Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района

 от «24»февраля 2016 г. № 27

ПЕРЕЧЕНЬ

мест с массовым пребыванием людей на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	№№
	Наименование учреждения

и адрес объекта
	Ф.И.О.

руководителя
	Количество людей

	Персонал

объекта
	Посетители

	1
	2
	3
	4
	5

	Учреждения культурно – досугового типа

	1.
	МКУК «Барабо-Юдинский КДЦ» Новосибирская область Чистоозерный район  с. Барабо-Юдино ул. Центральная 23
	Скрылева Наталья Михайловна

913 47369 53
	9
	45

	2.
	МКУК «Орловский КДЦ» Новосибирская область Чистоозерный район  Д. Орловка ул. Первомайская 30
	Сахошко Любовь Васильевна

913  471 04 65
	9
	30

	3.
	Олтарьский сельский клуб Новосибирская область Чистоозерный район д. Олтарь ул. Центральная 11
	Погарская Светлана Петровна

913 740 37 57
	2
	30

	4.
	Бугриновский сельский клуб Новосибирская области Чистоозерный район д. Бугриновка ул. Озерная
	Гельфенштейн Надежда Евгеньевна

913 064 98 93
	2
	30

	Образовательные учреждения

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Барабо-Юдинская средняя школа» Новосибирская область Чистоозерный район с. Барабо-Юдино ул. Школьная 28
	Золотченко Пелагея Дмитриевна

93-218
	22
	45

	2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Орловская школа» Новосибирская область Чистоозерный район д. Орловка ул. Первомайская 32
	Громова Марина Андреевна

92-638
	20
	20

	Лечебно-оздоровительные учреждения

	1.
	ГБУЗ «Барабо-Юдинский ФАП» Новосибирская область Чистоозерный район с. Барабо-Юдино ул. Центральная 23
	Татаринова Валентина Владимировна

93-275
	2
	27

	2.
	ГБУЗ «Орловский ФАП» Новосибирская область Чистоозерный район д. Орловка ул. Первомайская 32
	Плюхина Татьяна Александровна

92-668
	2
	20

	3.
	ГБУЗ «Олтарьский ФАП» Новосибирская область Чистоозерный район д. Олтарь ул. Центральная 50 кв.1
	Куликова Ирина Ивановна

93-293
	2
	15

	Торговые магазины

	1.
	Магазин «ИПСветлана»

Новосибирская обюласть Чистоозерный район с. Барабо-Юдино ул. Школьная 24
	Рыжков Сергей Максимович

93-232
	2
	20

	2.
	Магазин «ИП Дорохин»

Новосибирская область Чистоозерный район с. Барабо-Юдино ул. Школьная 9
	Дорохин Александр Александрович

93-296
	2
	20

	3.
	СПО «Ишимское» Барабо-Юдинский магазин Новосибирская область Чистоозерный район с. Барабо-Юдино ул. Центральная 23
	Ильюшенко Елена Петровна

97-581
	1
	15

	4.
	СПО «Ишимское» Орловский  магазин Новосибирская область Чистоозерный район д. Орловка ул. Первомайская 27
	Ильюшенко Елена Петровна  97-581
	2
	20

	5.
	СПО «Ишимское» Олтарьский   магазин Новосибирская область Чистоозерный район д. Олтарь ул. Центральная 24
	Ильюшенко Елена Петровна 97-581
	1
	20

	Итого 14 объектов

Приложение 2

к постановлению администрации

Барабо-Юдинского сельсовета

Чистоозерного района Новосибирской области

от 24.02.2016 г. № 27

Состав межведомственной  комиссии для проведения обследования и категорирования мест массового пребывания людей на территории Барабо-Юдинского сельсовета
- Цыкало Н.Т.., глава Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской  области – председатель комиссии;

Члены комиссии:

Ткаленко Е.А. - представитель отдела УФСБ России по Новосибирской  области (по согласованию);

Соломкин П.Н.- представитель отдела ОМВД России по Чистоозерному району  УМВД России по Новосибирской области (по согласованию);

Рахимжанов К.М.- представитель отделения надзорной деятельности Чистоозерного района Управление надзорной деятельности  Главного управления МЧС России  по Новосибирской области (по согласованию).

                                                                   В первую очередь, работа по обеспечению

                                                                  безопасности на льду начинается  профилактикой.

                          ВЕСЕННИЙ ЛЕД ОПАСЕН !!!
Весна. Время активного таяния льда и снега. Именно в этот период на водоемы нашего района устремляется армия рыбаков любителей активного отдыха. Весенний лёд! Он опасен, коварен, не прощает ошибок. Чтобы рыбалка по последнему льду не стала последней, необходимо соблюдать определенные правила. Поэтому не лишним будет напомнить, увлеченным людям, о коварстве весеннего льда.
    В весенний период структура льда изменяется под воздействием природных условий.

Лед становится пористым и рыхлым, поэтому непрочным. Толщина льда в данный период

не имеет принципиального значения. Особо опасен лед в местах: стоков вод, промоин, вмерзших предметов, в камышовых зарослях, в местах утечки ГСМ и промышленного лова рыбы.
    Постарайтесь рыбачить компанией- это поможет в случае возникновения непредвиденных ситуаций. Не пытайтесь проверять прочность льда ударом ноги, для этого есть пешня, за неимением таковой- любая палка или шест.

    Отправляясь на рыбалку, нужно предупредить об этом близких. Узнать телефоны и месторасположение ближайшей спасательной службы Соблюдать меры безопасности на льду. Каждому рыбаку необходимо иметь при себе спасательное средство крепкий шнур длиной 15 метров, на одном конце которого закреплен груз, а на другом – крепкая палочка длиной 10 – 12 см., так же при себе рекомендуется иметь два шила, связанных между собой шнуром

    Обратите внимание и на Ваши рыбацкие рундуки. Желательно чтобы они вместе с основной функцией являлись блоками плавучести, используя для этого пенопласт, пластиковые бутылки или другие плавучие предметы. При появлении закраин нужно использовать индивидуальные спасательные жилеты либо, рыболовный костюм ПОПЛАВОК. Закраины могут настолько увеличится что без помощи выбраться на берег уже невозможно. Неоднократно приходилось перевозить на берег рыболовов не успевших вовремя покинуть лед.

    Увидев провалившегося под лед немедленно приступите к оказанию помощи пострадавшему. Необходимо действовать умело и быстро. Приближаться к пострадавшему необходимо только лежа и на расстоянии 3-4 метров, подать спасательный предмет. Как только пострадавший ухватится, за поданный предмет ползком тяните его на берег или на крепкий лед.

   Что делать, если Вы провалились в воду: Не паникуйте, не делайте резких движений, стабилизируйте дыхание. Раскиньте руки в стороны и постарайтесь, используя имеющиеся у вас приспособления, зацепиться за лед, придав телу горизонтальное положение по направлению течения. Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом другую ноги на лед. Если лед выдержал, медленно ползите к берегу.   Двигаясь в ту сторону откуда пришли, ведь лед здесь уже проверен на прочность. А далее в тепло- сменить одежду, горячий чай и согреться.

. Госинспектора ГИМС напоминают, что соблюдение правил поведения на льду залог Вашей безопасности. Важно помнить -  что несчастье легче предупредить чем принимать героические меры для его устранения
Будьте внимательны и осторожны, весенний лед ошибок не прощает.

Купинское инспекторское отделение ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Новосибирской области»
ТОНКИЙ ВЕСЕННИЙ ЛЕД!

Под весенними лучами солнца лед на водоемах становится рыхлым и непрочным.

В это время выходить на его поверхность крайне опасно. Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и выходят на весенний лед, тем самым подвергая свою жизнь смертельной опасности.

 Внешне лед по-прежнему кажется крепким. Если не учитывать эту обманчивость поверхности льда, то в этот период могут быть несчастные случаи с людьми на водоемах. В устьях рек и протоках прочность льда ослаблена. Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и стоковых вод, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов и камыша. Если температура воздуха выше 0 градусов держится более трех дней, то прочность льда снижается на 25%. Прочность льда можно определить визуально: лед голубого цвета прочный, прочность белого в два раза меньше, серый, матово-белый или с желтоватым оттенком лед ненадежен. Поэтому необходимо строго соблюдать меры предосторожности. Выходить на весенний лед можно только в крайнем случае. Например, для оказания помощи терпящему бедствие. Но и тут надо знать меры предосторожности, чтобы самому не оказаться в критической ситуации. При оказании помощи терпящему бедствие необходимо действовать умело и быстро. Приближаться к пострадавшему необходимо только лежа и на расстоянии 3-4метров, подать спасательный предмет (доску, шест, веревку, ремень, шарф). При отсутствии подручных средств несколько человек могут лечь на лед один за другими, придерживая впереди лежащих за ноги, цепочкой подползти к провалившемуся. Что делать, если вы провалились в воду: не паникуйте, не делайте резких движений, стабилизируйте дыхание. Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, придав телу горизонтальное положение по направлению течения. Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом другую ноги на лед. Если лед выдержал, перекатываясь, медленно ползите к берегу. Ползите в ту сторону откуда пришли, ведь лед здесь уже проверен на прочность.

 Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и собираться большими группами. Каждому рыбаку рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз, а на другом – изготовлена петля.

Взрослые, проследите за тем, чтобы ваши дети, любители приключений, не отправлялись в путешествия на льдинах – это всегда кончается плохо. Объясните им, что во время ледохода всякие игры на льду, прыжки с льдины на льдину очень опасны.

Будьте внимательны и осторожны.

Ежегодно администрациями МО района принимаются решения о запрещении переходов, переездов по льду в период активного таяния льда. Выставляются знаки безопасности, запрещающие в этот период любое передвижение по льду. О принятых решениях население оповещается через СМИ. Органы местного самоуправления обеспечивают временное патрулирование этих мест милицией.

Будьте осторожны во время весеннего паводка и ледохода. Не создавайте себе и своим близким неоправданных неприятностей.

Купинское инспекторское отделение

ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по НСО»

**************************************************************************

                         ********************************************************

                                     ******************************************

	Учредитель:

Администрация МО Барабо-Юдинского

Сельсовета  Чистоозерного района

Новосибирской области
	 Наш адрес: 632701 Новосибирская область Чистоозерный район

 село Барабо-Юдино ул. Зеленая 4 телефон  (383-68) 93-237

 факс (383-68) 93-237

Редактор: Ванюкова М.С.

Ответственный секретарь Родионова В.А.

Тираж 50 экз.